G 2

The-

Theodorici regis Italici dux, dum in Arelatensi urbe resideret, existetit ei quidem archi-
presbyter parochiæ Nemausensis iniufus. Tunc feruens felle, contra eum misit pueros
dicens: Ite quantocius, & ligatis pedibus ac
manibus adducite eum cum vi, ut cognoscat
quod si dominus regionis huius. At illi
non intelligentes archipresbyterum, puta-
uerunt quod archidiaconum iussisset adduci.
Et ascensis equitibus venerunt ad urbem,
interrogantesq; de archidiacono, digitoeis
ostensus est. Erat enim hic Johannes nomine,
valde religiosus, & in archidiaconatu suo
studium docendi parulos habens: adpre-
hensumque pueri ducis ligatis manibus ac
pedibus, sub alio equi adduxerunt eum. Sed
non desist virtus martyris alumno proprio
subuenire. Pueri vero iuxta ipsam portam
cum eo mansionem habuerunt, quia iam ob-
seratis pro nocte portarum valuis ingredi no
potuerunt. In ipsa verò nocte, duce obdormiente,
adstitit ei archidiaconus per visum
dicens: Quid tibi ô homo culpabilis existeti,
quod me in hanc humilitatem redactum cū
tali iussisti iniuria accessiri? verè dicam tibi,
quia non effugies iudicium Dei! At ille expe-
gefactus consternatusq; metu, exclamat suis,
Inquirite si pueri, quos Nemausum direxi-
mus, iam venerunt. Interrogantesq; de mu-
ro urbis, responderunt se adesse cum homi-
ne. Renunciant nuncij quæ audierant. Con-
festim-

festimq; dux ait, Exhibitete ad me hominem
quem adduxistis. Quod cùm factum fuisset,
aspiciens eum dux, timore perterritus ait, Ar-
chipresbyterum ego adduci præceperam,
non archidiaconum. Et prostratus ad pedes
eius, ait: Indulge quæso iniuriam delicti hu-
iuis: quia non est in conscientia mea, ut hæc
passus fuisses. Et statim dignis honoratum
muneribus, remisit ad urbem, quem in tanto
amore pro ipsa martyris reverentia dilexit
in posterum, ut decedente urbis illius sacer-
dote, ipsum sacerdotem mandaret institui.
Sed nec archipresbyterum amplius inquiri
iussit, O magna virtus martyris, quæ per in-
nocentis iniuriam noxium absoluit à poena:
impletumq; est illud Apostoli, quia diligenti-
bus Deum omnia cooperantur in bonum, cum
hæc iniuria gradum cuius construxit, quem
scanderet ad regendam Ecclesiam Dei.

79 ECCLESIA quoq; Agathensis urbis,
quæ sancti Andreæ Apostoli reliquijs plau-
dit, plerunq; gloriois illustratur miraculis,
peruasores rerum suarum saepius arguit. De-
signique Gomacharius comes agrum Ecclesiæ
ipsius peruadit. Tunc Leo Episcopus huius
Ecclesiæ valde moestus concurrit ad eum
dicens: Relinque, ô fili, res pauperum quas
ordinationi nostræ dominus commenda-
uit, ne tibi sit noxium, & à lachrymis egen-
tium, qui de fructibus eius ali consueverant,
eneceris. Ille vero quia erat hæreticus, par-

ui pendens de his quæ ab Episcopo dicebantur, rem in sua dominatione retinuit. Intervim procedente die, arripitur à febre. Cumque non modo ardore corporeo, verum etiam animæ vexaretur in commodo, misit ad Episcopum nuncios dicens: Dignetur pro me sacerdos orationem ad dominum fundere, & ego dimittā agrum eius. Quo orante, hic à valetudine qua grauabatur, conualuit, factusq; sanus, ait suis: Quid putatis, quid isti nunc Romani dicant? Aiuat enim me ob hoc fuisse febre grauatum, quia tulerim agrum eorum, quod mihi iuxta consuetudinem humani corporis accidit: veruntamen non habebunt eum me viuente. Et dicto citius misit qui eum iterum auferret. Quod cùm Episcopus cōperisset, venit ad eum, dicens: Num peccaret te prius fecisse benè, quod hoc iterum conaris euertere? ne facias quæso & vltioni diuinæ subiaceas. Qui ait ad Episcopum, Sile sile decrepite: iam infrenatum te loris, circuire vrhem super asinum, faciam ut sis in ridiculo omnibus qui te aspicerint. At ille silens ad nota recurrit præsidia: prosternitur in oratione, celebrat vigilias, ac noctem totam in lachrymis & psallentio dicit. Mane autem facto accedit ad lychnos qui de camera Ecclesie dependebant, extendensq; virgam quam tenebat in manu, effregit cunctos dicens: Non hic accenditur lumen, donec vlciscatur Deus de inimicis, & restituat

res domus suæ. Hæc eo dicente, protinus hæreticus ille in rediuiuā febrem corruit. Cumque in extremis ageret, misit ad Episcopum, dicens: Oret pro me sacerdos ad dominum, ut viuam & restituam agrum, ac similem eius cōferam dominationi. Quibus Pontifex respondit, Iam oraui ad dominum, & exaudiuit me. Misit & alios ac tertios ad eum nuncios. Sed sacerdos in uno responso persistens, nō mouebatur ad hæc, ut pro eo orationem daret ad dominum. Hæc ille hæreticus cernens, iussit se in plaustro componi, atq; ad eundem euehi, ac per se deprecari Episcopum, dicens, quia dupla satisfactione restituo agrum quem inique peruersi, tantum ut oret pro me sanctitas tua. Illo quoq; recusante, compulit eum vi ut abiaret ad Ecclesiam: quo discedente, ut Ecclesiam est ingressus, & hic spiritum exhalauit, recepitq; confessum Ecclesia rem suam.

80. SEMPER enim Catholicorum inimica est hæresis, & vbi cunque potuerit tendere insidias, non obmittit: sicut illud est, quod quodam loco factum celebre fama perfert. Mulier quædam erat Catholicæ, habens virum hæreticum: ad quā cùm venisset presbyter nostræ religionis valde Catholicus, ait mulier ad virum suum, Peto charitati tuæ, ut pro aduentu huius sacerdotis qui me visitare dignatus est, letitia habeatur in domo no-

stra, ac præparatum dignis impendijs prædiuim epulemur cum eo. Promittente autem viro eius, sic se ut illa flagitabat facturum, aduenit & alius hæreticorum presbyter: dixit: quæ vir mulieri, Duplicata est lætitia hodie, eo quod sint sacerdotes vtriusque religionis in domo nostra. Discubentibus autem ad conuiuum, vir ille cum presbytero dextræ partis cornu occupat, Catholicum ad sinistrum statuens, positaq; ad laudem eius cellula, in qua coniux eius resederet; dixitq; vir ad presbyterum hæreticum, Si consenseris dictiōnibus meis, exercemus hodie cachinnum de hoc Romanorum presbytero, vt scilicet adposito ferculo, tu celerius signare festines. Cumq; ille manum non posuerit, illo tristate nos cum lætitia comedemus cibum. Cui ille, Faciam, inquit, quod præcipis. Denique veniente disco cum oleribus, signauit hæreticus, posuitq; primus manum suā. Quod cernens mulier, ait: Ne feceris, quia ingratifico iniuriam sacerdotis. Et exhibito alio cibo sumpliit Catholicus. In secundo verò & tertio ferculo similiter fecit hæreticus. Quarto autem exhibito, cuius in medium sartago seruens aduenerat, in qua compositus erat cibus ille, qui ex conflisis quis parumper mixta farina, dactylorum partibus oliuarumq; rotunditatibus adsolet exornari. Festinans hæreticus, priusquam ferculum illud vel mensam tangeret, eleuata in obuiam manu, signat;

signat; statimq; positum cochlearium, sumit: non intelligens an caleret, feruentemq; cibum velociter inglutivit. Protinus accenso pectore, æstuare coepit emissioq; cum suspicio, immenso ventris strepitu, nequam spiritum exhalavit; ablatuſq; de conuiuio, locatus in tumulo, terrena molis congerie est opertus. Tunc exultans presbyter nostræ religionis ait: Verè vltus est Deus seruos suos. Et conuersus ad virum cuius erat conuiuum, dixit: Perijt huius memoria cum sonitu, & dominus in æternum permanet. Tu verò adpone quod comedam. Tunc homo ille perterritus, expleto conuiuio, prouolutus est ad pedes presbyteri, conuersusq; ad fidem Catholicam, credidit cum domo sua, qui in hac perfidia tenebatur, & multiplicata est lætitia, sicut prius mulier flagitauerat.

¶ ARRIANORVM presbyter cum diacono nostræ religionis, altercationem habebat, proferens contra Dei filium ac spiritum sanctum ut mos est genti, venenosas assertiones. At ille cum diu multumq; nonnulla de fidei nostræ ratione differuisse, & hæreticus perfidiaz obsecratus caligine, quæ erant vera respueret, iuxta illud, quia in malinolam animam, non intrabit sapientia, adiecit dicens: Quid longis sermocinacionum intentionibus fatigamur? factis rei veritas ad prophetetur: succendatur igni æneus,